
 

 

  

 

 

 

 

 

 

青岛海湾集团固体废物综合处置利用中心废旧

塑料利用技术改造项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

建设单位：青岛海湾新材料科技有限公司（公章） 

 

环评单位：青岛华益环保科技有限公司（公章） 

 

二零二三年四月 





概述 

青岛华益环保科技有限公司                                                                          1 

概  述 

1、项目概况 

青岛海湾新材料科技有限公司是青岛海湾集团有限公司的控股子公司，于 2017 年
[...]
全长 61 公里，流域面积 888.8km2。 

（3）南胶莱河 

南胶莱河在姚家村东与北胶莱河分水，向东南流经平度、高密、胶州 3 县（市）

界的万家庄、孙家口、吴家口、孟家、闸子集、双会闸、大堤子、前店口，在吴家口

村南入胶州市境内，穿过胶济铁路在前店口东南与大沽河汇流后入胶州湾。沿途拦截 7

条主要河流，全长 30km，流域面积 1500km2。 

（4）龙王河 

龙王河是北胶莱河较大支流，也是平度西南洼涝地区的一条主要防洪排涝河道。

源于平度唐田乡东北风山北麓，流经唐田、门村、田庄、白埠、前楼、明村等 6 个乡

镇，在明村镇大小河子村南入北胶莱河。全长 37km，流域面积 306.42km2。泽河在西

石河村西将龙王河及其支流大营河截断。泽河以上河段长 13km，流域面积 30km2，以

下河段长 24km，流域面积 276.42km2。 

 土壤植被 

平度属暖温带落叶阔叶林区，林地总面积约为 31.5 万公顷。山丘植被为常绿针叶

林、落叶阔叶林；平原为草甸植被。由于土地多垦为农田，原始植被已残存极少，栽

培植被已占绝对优势。温带常绿针叶林构成了北部山区及一些剥蚀丘岭上的主要林木

成份。其中菅草为荒山、荒地以及赤松疏林下层的优势植物，与乔木、灌木和其它草

木，对涵水保土起良好的作用，能积累丰富的有机质。草甸主要分布在中南部平原和

洼涝地区，对有机质积累起着重要作用。温带砂生植物分布在沿河的沙滩与田间。温

带盐生植物主要分布在市境西北大苗家附近，在一些洼涝地区也有零星分布。 

根据土壤普查分类标准，启动区内可利用的土壤由东向西水平分布着棕壤土、潮

土、砂姜黑土和盐土四大主要土类。 

 矿产资源 

平度市矿产资源丰富，品种多，储量大，分布广，已探明的有二十多个矿种。主



青岛海湾集团固体废物综合处置利用中心废旧塑料利用技术改造项目环境影响报告书 

92                                                                         青岛华益环保科技有限公司 

要有金、石墨、大理石、滑石、萤石、石灰石。其次为铁、铜、钾长石、石英、石棉、

蛭石、金红石、磷矿石等。其中石墨、大理石、黄金等矿床的储量在全国名列前茅。 

石墨主要分布在明村、官庄、田庄、门村、马戈庄、唐田、李园、麻兰、洪山、

云山、两目、石桥、蟠桃等乡镇，仅平度西部初步探明储量为 2 亿 t，平均品位 4.5%左

右。平度东部地质条件复杂，石质坚硬，石墨储量较西部少。平度市西部石墨矿床规

模大，质量高，地表覆盖层厚度一般 1～2m，风化层深一般 15～30m，易采易选，是

优质石墨富集区。 

黄金为平度市主要金属矿种，是山东省黄金储量和黄金生产的重点市份之一，主

要分布在旧店、石桥、大田、两目、青杨、灰埠、云山、洪山、官庄、马戈庄、大泽

山等乡镇。其中旧店、石桥为黄金富集区。仅旧店、石桥、大田、两目四个乡镇，就

查出大、小矿脉 58 条。旧店、石桥初步探明黄金储量在 6.35t 左右，远景储量近 5t。 

大理石主要分布在大田、大泽山、龙山、旧店、石桥、青杨、官庄等乡镇。仅大

泽山、大田矿区局部探明储量即 800 多万 m3。花色品种有大条灰、小条灰、云灰、雪

花白、石桥花、葡萄绿、青杨黑等。 

黄铁矿主要分布在洪山、明村、官庄、旧店等乡镇。已探明的有洪山乡金沟黄铁

矿和官庄乡刘戈庄石墨矿体生硫铁矿，金沟黄铁矿储量为 50 万 t，矿体长 80～200m，

厚度一般 1～3m，矿体中硫的平均品位在 13%～19%左右，单个样品含硫最高为 30%。

矿石中主要金属矿物有黄铁矿、黄铜矿、磁铁矿、毒砂等。 

萤石主要分布在明村镇的前疃和大泽山镇的大疃、林场等。三合山萤山矿区有 7条

矿脉，23 个矿体，总储量为 68.17 万 t，主体矿长 492m，厚度一般在 0.6～1.5m 左右。 

其它矿种花岗岩主要分布在大泽山、青杨、崔召、蟠桃等乡、镇,矿体规模较大，

是很有价值的建筑材料之一；石灰石主要分布在麻兰镇的纸坊、洼子、小孙戈庄、井

戈庄，灰卜镇的贾家，田庄镇的岭子、前疃，门村乡的马家店子村等；铁矿主要分布

在官庄乡的于埠，洪山乡的铁岭庄，李园乡的周戈庄，明村镇的前疃和石桥乡等；铜

矿主要分布在云山乡的郭家寨和石桥乡的罗头等；钾长石主要分布在洪山乡；石英主

要分布在洪山、崔召、大田、旧店、石桥等乡、镇；石棉主要分布在石桥乡田戈庄和

明村镇辛安等；蛭石分布在洪山乡；金红石分布在旧店镇的郑家、方家和两目乡的大

王头；磷矿石分布在唐田乡荆家寨；云母分布在石桥、崔召等乡、镇；重晶石分布在

三合山。 

平度市矿种在区域上的分布，受地质条件的制约，已探明矿区几乎全部分布在平

度市北部丘陵区及西部，项目区域内无已探明地下矿产资源。 



第 5 章  环境概况 

青岛华益环保科技有限公司                                                                        93 

 文物古迹 

项目所在区域内无自然和人文历史遗产、自然保护区和风景名胜区等敏感地区。 

5.3  新河化工基地规划概况 

青岛新河生态化工科技产业基地定位为环渤海经济圈化工产业示范区、青岛市化

工产业核心区、青岛市物流中心统筹区，是《山东省主体功能区规划》重点发展的区

域、市政府规划设立的六大重点工业功能区和先进制造业集聚区之一、平度市“一线三

区”产业战略平台重要一极。规划区以精细化工、无机化工为主导，控制引进中小型石

油化工、蓄电池项目，适当发展物流高新等相关配套产业。 

新河化工产业基地的规划总体结构为“一区两片”：“一区”即新河化工产业基地，

“两片”指基地以大莱龙铁路为界，北为启动区、南为预留发展区两个片区。新河生态

化工科技产业基地总体规划环评于 2015年 7月通过青岛市环保局审查（青环审[2015]35

号）。项目位于新河化工产业基地内。 

5.4 新河化工基地主要基础设施配套情况 

 给水 

新河化工基地内规划建设自来水厂 2 座，分别为鹏昊水厂和拟建水厂；规划咸水

淡化厂 1 座；规划建设中水厂 1 座。规划区内各水厂的总供水能力为 20 万 m3/d，园

区远期用水量为 9.76 万 m3/d，供水量可以满足园区用水的需求。 

新河化工基地目前有一座供水能力为 5.0 万 m3/d 的鹏昊水厂，主要为规划区内企

业及居民提供自来水。 

 供电 

项目所在区域为规划完备的化工园区，园区海浦路南端（青银高速新河站出口向

南 800m）设有 35kV 变电站 1 座（新河变电站），供电电压等级 10kV，变电容量 1.5

万 kVA。 

园区海湾路西侧、晋水路南侧拟新建 110kV 变电站 1 座（河口变电站），供电电

压等级 10kV 或 35kV，一期变电容量 10 万 kVA，二期变电容量增加 5 万 kVA，总容量

15 万 kVA。 

 供热 

新河化工基地配套建有青岛海湾精细化工有限公司热电厂，为燃煤热电联产形式，

现有 75t/h 次高压次高温循环流化床蒸汽锅炉 2 台、130t/h 高温高压循环流化床蒸汽锅

炉 2 台，能够满足项目供汽、供热的要求。 



青岛海湾集团固体废物综合处置利用中心废旧塑料利用技术改造项目环境影响报告书 

94                                                                         青岛华益环保科技有限公司 

 天然气 

新河化工基地内天然气供应设施基本完善，以管道天然气为主要气源，气源来自

艾维燃气公司。 

 污水处理 

基地污水处理厂设计污水处理能力 8 万 t/d，分两期建设，其中一期建设规模为 2

万 t/d，已建成投入运营，二期根据企业入驻情况建设。进入污水处理厂的工业废水执

行标准为《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），主要指标执行如下

标准：COD≤500mg/L、BOD5≤350mg/L、悬浮物≤400mg/L、pH 值 6.5～9.5、氨氮

≤45mg/L、总磷≤8mg/L、溶解性固体≤2000mg/L。 

一期工程采用的废水处理工艺为：废水→粗格栅→细格栅旋流沉砂池→初沉池→

UCT 池→二沉池→高效混凝沉淀池→二氧化氯消毒→排放。出水满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准，外排泽河。 

根据上述情况，青岛新河化工科技产业基地基础设施配套齐全，可以满足本项目

的建设和后期运营的需求。 



第 6 章  大气环境影响预测与评价 

青岛华益环保科技有限公司                                                                        95 

6 大气环境影响预测与评价 

6.1 环境空气质量现状监测与评价 

 空气质量达标区判定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018），区域环境质量评价指

标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3 六项。 

根据《2022 年青岛市生态环境状况公报》，2022 年青岛市平度市环境空气中除臭

氧浓度超标外，PM2.5、PM10、二氧化硫、二氧化氮一氧化碳浓度均符合《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）中二级标准。平度市为不达标区。 

其他污染物环境质量现状 

6.1.2.1 环境质量现状补充监测 

本次评价引用《青岛海湾新材料科技有限公司医疗废物和危险废物协同处置项目

检测报告》（山东中泽环境检测有限公司，编号：山中检字（2021）第 QD019 号）中

的 VOCs 监测数据进行评价。 

1、监测点位 

本次引用的监测数据点位为项目下风向 2100m 处的小刘家村，监测点位的详细情

况见表 6.1-2 和图 1.7-1。 

表 6.1-1  环境空气监测点位 

站位 点位名称 距离、方位 功能 

1# 小刘家村 NW，2100m 主导风向下风向 

2、监测因子及监测方法 

监测因子：VOCs（小时值）。 

各因子的监测方法详见表 6.1-3。 

表 6.1-2  环境空气监测分析方法 

监测项目 标准代号 标准名称 检出限 

VOCs HJ 644-2013 
环境空气 挥发性有机物的测定 吸附管采样

-热脱附/气相色谱-质谱法                                                    
— 

3、监测时间和监测频次 

山东中泽环境检测有限公司于 2021 年 1 月 5 日至 1 月 11 日监测，监测 7 天，监测

时同步进行气压、气温、风向、风速等气象要素的观测。 

4、监测结果和评价结果 

现状监测数据详见表 6.1-4。 



青岛海湾集团固体废物综合处置利用中心废旧塑料利用技术改造项目环境影响报告书 

96                                                                         青岛华益环保科技有限公司 

表 6.1-3  VOCs 现状监测数据一览表 

监测日期 监测时间 
VOCs（μg/m3） 

小刘村 

2021.01.05 一次值 9.1 

2021.01.06 一次值 5.2 

2021.01.07 一次值 8.9 

2021.01.08 一次值 6.4 

2021.01.09 一次值 13.7 

2021.01.10 一次值 5.9 

2021.01.11 一次值 5.2 

由表 6.1-3 可以看出，VOCs 一次浓度为 0.0052~0.0137mg/m3。 

6.1.2.2 环境空气质量例行监测 

本次评价收集青岛海湾新材料科有限公司 2021 年、2022 年对周边敏感点的空气环

境质量中 VOCs 例行监测报告，监测数据如下： 

表 6.1-4  环境空气质量例行监测数据一览表         单位：ug/m3 

监测 

厂界外下风向 20 米 北马家村 綦家村 

2021 

0730 

2021 

0913 

2021 

0730 

2021 

0913 

2022 

1124 

2021 

0730 

2021 

0913 

2022 

1124 

VOCs 214~374 223 153~263 171.1 20.2 172~298 69.5 34.4 

 达标规划 

1、大气污染防治体制机制建设 

制定《青岛市 2022 年大气污染防治工作计划》、《青岛市 2022-2023 年秋冬季大

气污染防治工作方案》、《青岛市 2022 年夏秋季臭氧污染强化治理攻坚行动实施方案》

等一系列方案，深化大气污染防治攻坚。 

完成年度重污染天气应急减排清单修订，将 4066 家涉气企业、1365 个施工工地纳

入应急减排清单。落实差异化管控，开展重点行业企业绩效分级，鼓励 44 家企业绩效

分级达到 B 级及以上（含绩效引领性企业）水平。全市空气质量未出现达到启动重污

染天气应急响应的情形。 

2、扬尘污染控制 

开展为期两个月的全市扬尘整治专项行动，排查涉扬尘污染防治工作的企业 519家，

工业企业料场堆场共 790 个，确定料场堆场整治提升项目 28 个。对全市道路扬尘情况

进行出租车走航监测，发现污染点位 770个，开展污染点位溯源，组织责任单位完成整



第 6 章  大气环境影响预测与评价 

青岛华益环保科技有限公司                                                                        97 

改。 

3、移动源污染防治 

开展柴油货车排放常态化执法检查，检查柴油车辆 2500 余辆，检查加油站 650 余

家次，实现对全市机动车排放检验机构的监管全覆盖；通过 13 套固定式遥感监测设备

共监测车辆总流量 1140 万余辆次;全市非道路移动机械编码登记 4.8 万台，新增申报登